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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, první pojednává o fenoménu

maškarního plesu jako populární dvorské slavnosti doby baroka. Druhá se soustřeďuje

na maškarní masku a maškarní kostým na příkladech vybraných barokních obrazů

a portrétů z evropského prostředí.

První část začíná sledováním původu maškarního plesu v lidovém karnevalu, jejich

společných východisek a odlišných cílů. Pak se vyčleňují tři zdroje inspirace pro

maškarní ples. V první části jsou představeny některé zvláště významné slavnosti

maškarního charakteru. Druhá část pojednává o masce samotné, její ikonografii

a významech.

Inovativnost této práce spočívá už v samém tématu, kterému, aspoň z hlediska

umělecko-historického, dosud ještě nebyla věnována samostatná soustavná studie. Tato

práce si klade za cíl nejdříve na základě studia odborné a cizojazyčné literatury shrnout

již existující dílčí poznatky k danému tématu a pak se pomocí analýzy jednotlivých

kulturně-historických reálií pokusit o předložení obrazu novodobé maškarní slavnosti

z hlediska inspirativních zdrojů, které posloužili k jejímu zrození.

Klíčová slova

Komedie dell’arte, dvorské slavnosti, karneval, maska, maškarní slavnost, maškarní

kostým, maškarní ples, portrét v masce

Abstract

The bachelor's thesis is divided into two parts. The first deals with the phenomenon

of the masquerade ball as a popular court festivity of the Baroque period. The second

focuses on masquerade masks and masquerade costumes based on examples of selected

Baroque paintings and portraits from the European region.

The first part begins with tracking of the origins of the masquerade ball in the folk

carnivals, studies their common starting points but considers their different goals. Then,

there are defined three main sources of the inspiration for the masquerade. At this part

are presented some particularly important masquerade festivities. The second part

is focused on a study of masks, their iconography and meanings.

The innovation of this work lies in the theme itself; which at least, from the art-

historian position, has not yet been devoted a separate systematic study. The aim of this

thesis is to summarize already existing pieces of knowledge on the given topic based

on specialized Czech and foreign literature studies, and then through the analyses

of individual cultural-historical facts to present an image of masquerade festivity from

the point of view of the main inspiration sources, which led to its establishment.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje fenoménu maškarního plesu, jako populární dvorské

slavnosti doby baroka a významu masky v uměleckém díle. V ní jsem nastínila dějinný

vývoj ve vnímání masky v průběhu několika období pomocí nákresu hlavních

kulturních jevů, kde maska hraje centrální roli, jako je (Benátský) karneval, tradice

maskování v každodenním životě a divadlo komedii dell’arte. Každý z těchto jevů má

odlišný způsob a cíl užití masky, i když se v něčem samozřejmě kryjí. Chtěla bych

porozumět těmto cílům a tomu, jakou roli hrají pro ustanovení novodobé dvorské

maškarní slavnosti, která vychází ze starších kulturních tradic. Dále jsem se pokusila

o objasnění některých významů masky jako symbolického atributu v barokním umění,

které však přebírá i některé starší antické podněty. Maska byla současně jak

obdivovaná, tak i zavrhovaná a ve svém putování časem se ukazuje jako vysoce

ambivalentní koncept se širokou škálou často protichůdných smyslů.

Pro přehlednost práce není členěna historicky podle jednotlivých období,

ale tematicky na dvě části. První z nich sleduje původ maškarního plesu v lidovém

karnevalu, který je vyjádřením perverzní kultury smíchu podle M. Bachtina. Za tím

následuje pojednání o důležitých zdrojích inspirace pro novodobý maškarní ples,

za které lze pokládat benátský karneval a divadlo komedii dell’arte. V této části jsou

taktéž představeny některé zvláště významné slavnosti maškarního charakteru v Evropě

a nejpopulárnější dobové maškarní převleky. Druhá část pojednává o masce jako

takové, sleduje její antickou tradici, odkud maska čerpá svoje pozdější významy

a konotace. S přehledem k ikonografickému slovníku Cesare Ripy se rozebírají její

symbolické a alegorické smysly v novověkém umění. Obě témata maškarní slavnosti

a masky mezi sebou těsně souvisí, a proto četné průniky mezi nimi jsou nevyhnutelné,

tak jako maska patří ke karnevalu a karneval k masce. Například v kapitole věnované

benátskému karnevalu je pojednáno jak o samotné slavnosti, tak pochopitelně

i o benátské masce. Anebo oddíl o komedie dell’arte se nachází v první části, jelikož

postavy komedie inspirovali karnevalové a maškarní převleky, které zahrnovaly taktéž

i masku. I přes několik nutných historických exkurzů od antiky po středověk, je práce

orientovaná hlavně na novověkou, převážně barokní dobu, kde se slavnostní kultuře

dostává velkého rozvoje.

Tato práce si klade za cíl nejdříve na základě studia odborné cizojazyčné literatury

shrnout již existující dílčí poznatky k danému tématu a pak se pomocí analýzy

jednotlivých historických reálií pokusit o předložení obrazu slavnosti z hlediska

kulturně-uměleckého. Některé poznatky z oblasti barokních šlechtických festivit v prvé

řadě otevírají bohatou, hlubokou a pestrou vrstvu slavnostní kultury novověku,

ale mohou být taktéž užitečné i pro jakékoliv další kulturně-historické bádání. Mnohé

formy barokní slavnostní kultury přetrvaly v průběhu ještě tradičního 19. st. a prožily

několik vzletů a pádů ve 20. st., přesto určité módy a vzory pocházející z maškarních

tradic se uchovaly až do dnešních dnů. Velká aktuálnost a přitažlivost tématu spočívá

právě v tom, že tyto formy jsou stále živé, a tvoří krásné a jasné obrazy v obecném

povědomí našich současníků (stačí si pomyslet na tolik oblíbenou postavičku Harlekýna

s Kolombinou, vzpomenout si na tradiční masky během benátského karnevalu, vybavit

si divadelní hry inspirované tajemnou maskou, anebo si jen uvědomit nakolik maškarní

slavnosti větších a menších dimenzi jsou oblíbené do teď). Po ikonografické stránce
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odhalení nových smyslů atributu masky pomůže udělat kroky vpřed v určování

významů některých enigmatických obrazů, které zatím oplývají mnoha různícími

se hypotézami.
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Přehled literatury

Pro téma karnevalu, jakožto kulturního jevu, základními publikacemi pro mě byl

Jacques Heers1 a Richard Van Dülmen,2 kteří nabízí vhled do mnoha dobových

historických reálií průběhu karnevalových svátků ve středověku a ránem

novověku. Avšak stěžejní místo pro osvětlení socio-kulturního významu karnevalu

zaujímá ruský literární vědec a teoretik kultury Michal Bachtin, který zasazuje karneval

do svého velkého konceptu kultury smíchu. Ve své věhlasné knize Francois Rableis

a národní kultura středověku a renesance3 M. Bachtin podává nejen zevrubnou analýzu

humorných prvků v díle francouzského autora, ale představuje syntetickou historii

smíchu a jeho vnímání během dějin.

I přes zdánlivou popularitu tématu nebylo zcela jednoduché najít publikaci

odpovídající naučné kvality věnovanou benátskému karnevalu. Proto objevení

francouzské knihy Gillese Bertranda bylo pro mě velkým potěšením.4 Zevrubná

historická studie s mnoha barvitými detaily poskytuje výrazný obraz legendárního

svátku, jehož dnešní podoba se přece poněkud liší od někdejší bujaré velkoleposti.

Druhou cennou studii o Benátkách je publikace Jamese Johnsona,5 která se však

věnuje ne tolik karnevalu, ale benátské společnosti, kde se maska stala každodenním

doplňkem pro všechny sociální vrstvy. Tato pověstná benátská diskrétnost ve spojení

s požitky karnevalu učinili z Benátek jeden z nejpřitažlivějších cílů mnohých

cestovatelských a kavalírských cest své doby.

Co se týče literatury, týkající se tématu maškarního plesu, centrální místo zaujímá

německá publikace spíše kulturně-historické povahy o dvorském maškarním plesu

od Claudie Schnitzer,6 která se podrobně zabývá různými druhy maškarních slavností

v novověku v německo-jazyčném prostoru. Kniha uvádí užitečnou typologii slavností

a na základě dobových písemných pramenů vyzvedává zajímavé informace

o konkrétních dvorských plesech a festivitách. Jedním z takových pramenů, dostupných

k nahlédnutí i v Praze je deník hraběte Johanna Josepha Khevenhullera-Metscha,

úředníka císařovny Marie Terezie, jenž zaznamenává zábavné události na dvoře

z let 1742–1776.7

Pro kapitolu, zabývající se komedii dell’arte jsem používala hlavně dvě publikace


[…]


freska na zdi. Vila Mystérii, Pompei

Foto: https://www.romanoimpero.com/2010/01/pompei.html

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

44. Přetvářka (Affettazione)

Foto: RIPA 1764, I, 50–56

45. Lstivost, Matyáš Bernard Braun, 1718–1720, pískovec. Kuks

Foto:https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_N

e%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(41).jpg

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

46. Šaškování (Buffoneria)

Foto: RIPA 1764, I, 263–266

47. Lež (Bugia)

Foto: RIPA 1764, I, 268–271

48. Pomluva, Matyáš Bernard Braun, 1718–1720, pískovec. Kuks

Foto:https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD

_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(39).jpg

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

49. Karneval (Carnovale)

Foto: RIPA 1764, I, 290–293

50. Bajka (Favola)

Foto: RIPA 1764, III, 27–30

51. Klam (Fraude)

Foto: RIPA 1764, III, 126–131

52. Upřímnost (Sincerita)

Foto: RIPA 1764, V, 181

https://www.cram.com/flashcards/masques-et-visages-i-6500019
https://www.romanoimpero.com/2010/01/pompei.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(41).jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(41).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(39).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(39).jpg
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53. Upřímnost, Matyáš Bernard Braun, 1718–1720, pískovec. Kuks

Foto:https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD

_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(4).jpg

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

54. Smrt (Morte)

Foto: RIPA 1764, IV, 175–177

55. Vanitas s lebkou, maskou, zeměkouli a bublinami, Henrick Andriessen,

1650–1655, olej na plátně, 48 x 43 cm. Ashmolean Museum, Oxford

Foto: https://www.artuk.org/discover/artworks/still-life-with-mask-141466

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

56. Nápodoba (Imitatione)

Foto: RIPA 1764, III, 251

57. Pictura (Alegorie malířství), Frans van Mieris Starší,1661, olej na mědi, 12.7

× 8.9 cm. Muzeum Getty v Los Angeles

Foto: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Frans_van_Mieris_(I)_-

_Pictura_(An_Allegory_of_Painting)_-_WGA15636.jpg

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

58. Alegorie napodobování nebo žena, držící masku a granátové jablko,

Lorenzo Lippi (1606–1665), kolem 1640, olej na plátně, 73 x 89 cm. Muzeum

krásných umění v Angers

Foto:http://www.hellenicaworld.com/Art/Paintings/LorenzoLippi/en/PartLLippi002

0.html

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

59. Volba Herakla, Annibale Carracci, 1596, olej na platně, 165 x 239 cm.

Muzeum v Capodimonte v Neapoli

Foto:https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Anni

bale_Carracci_-_The_Choice_of_Heracles_-_WGA4416.jpg

Vyhledáno dne: 10. 07. 2020

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(4).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Braunovy_sochy_Ctnost%C3%AD_a_Ne%C5%99est%C3%AD_na_Kuksu_(4).jpg
https://www.pubhist.com/person/3161/hendrick-andriessen
https://www.pubhist.com/museum/282/ashmolean-museum
https://www.artuk.org/discover/artworks/still-life-with-mask-141466
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Frans_van_Mieris_(I)_-_Pictura_(An_Allegory_of_Painting)_-_WGA15636.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Frans_van_Mieris_(I)_-_Pictura_(An_Allegory_of_Painting)_-_WGA15636.jpg
http://www.hellenicaworld.com/Art/Paintings/LorenzoLippi/en/PartLLippi0020.html
http://www.hellenicaworld.com/Art/Paintings/LorenzoLippi/en/PartLLippi0020.html
https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Annibale_Carracci_-_The_Choice_of_Heracles_-_WGA4416.jpg
https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Annibale_Carracci_-_The_Choice_of_Heracles_-_WGA4416.jpg