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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jekaterina Popovicka si vybrala za téma bakalářské práce originální a velmi zajímavé téma

zabývající se maškarními slavnostmi a pojetím masky v novověké kultuře. Jak již sám název

napovídá, nejde o čistě uměleckohistorickou práci, ale zasahuje i do divadelní kultury, dějin

každodennosti atd. Jazykovou vybavenost by studentce mohl závidět kdekterý doktorand, ba i

pedagog. I když by předložená práce potřebovala jazykovou korekturu, chyby lze nalézt např.

v interpunkci, psaní malých, velkých písmen, je psána kultivovaným jazykem, který ani u

rodilých mluvčí není samozřejmostí.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část pojednává o fenoménu maškarních slavnostní

v průběhu lidských dějin, druhá se zabývá maskou a maškarním kostýmem. Autorká si všímá

mnohovýznamovosti masky, což dokládá i na příkladech vybraných barokních památek,

zastoupených především malířskými, ale i sochařskými díly. K interpretaci jí slouží zejména

různá vydání Ikonologie od C. Ripy.

Práce plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Co se týče rozsahu i

přesahuje. Je pozoruhodným výkonem, proto ji vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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